
C.nr.17112016 

GJYKTA THEMELORE MITROVICE (neobjektin e deges se kesaj gjykate 
ncVusbtrri), gjyqtari Skender Shala, me qeshtjen juridike kontestimore te paditesit . 

Fsh: Komuna e Mitrovices, kunder te paditures' 
. ( . .perpagimin e pagave 

jubilarcdhe pages percjellse me rastin e shkuarjcs ne pension, pas nbajtjcs sc shqyrtimit 
kryesore, te mbajtur me dt. 13.07.2017, bie kete: 

AKTGJYKIM 

REFUZOHET kcrkesepadia e paditsit nga Fsh. 
Komuna e Mitrovices e ushtruar kunder te paditures -

( , per pagimin e pagave jubiJare dhc pages percjellse me 
. rastin c shkuarjes ne pension, ePA BAZUAR. 

Secila pale i barte shpenzimet e veta te procedures kontestimore. 

Arsyeti m 

Paditesi ka ushtruar padi ne kete gjykate kunder te paditures per pagimin pagave 
. jubilare dhe pagave percjcllse me rastin e shkumjes ne pension.· . 

Paditesi ne seancen e shqyrtimit kryesor theksoi se Mbetem prane padise dhe 
kerkesepadise 5e parashtruar dhe me tutje shton sc paditsime rastin e rensionimit e kam 
pasurrrogeI1 478,00 euro . Une me daten 01.02.20.16 iu kamdrejtuar tepaditures me. 
kerkesen i)er pagimin epagve me rastin e shkuarjes ne pensiondhe pagave jubilare. Me 
daten Og.03:20 16 kam pranuar pergjegje nga e paditura se kerkesa ime eshte 
refuzuar.Andaj konsideroj ' se ne baze te \lenit 43 dhe 44 te Kontrates kolektive me ' 
takojne pagat ecekura si ne keikespadi .Ne fjalen e tije perfundimtare theksoi se mbetet 

. ne teres) pranc:padisc dhe kerkcspadise si dhe thenjeve te cekura me larte. 

Shpenzimet e procedures konstestimore nuk I kerkoj 

Gjykata seancen e shqyrtimit kryesor e rhbajti ne mungesete Perfaqesuesit te te 
paditures, conform nenit 423.4 te LPK. 

Gjykata ne seancen e shqY11imit kryesor zhvilloi provat e propozuara dhe te 
nevojshme dhe pas administrimit dhe vlercsimit te te njejtave ne kuptim te nenit 8 te 
LPK-seel'dhcne perfundim se duhet te vendosur si ne dispozitiv tc keti Aktgjykimit. 
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Gjykata nl:! proceduren e pravave lexoi:, Lexohet vendimi 1 dt. 28.01.2016 per 
. 10hje ese drejtes nepension baze -- kontributiv leshuar nga udheheqes,i I divizionit te 
'skemave pernsioriaie rieMitrovicc, Lexohet vendimi I dt. 28.01.2016 per njohje e se 

·	 drejtes he· pension baze - kontributiv leshuar nga udheheqesi 1 divizionit te skemave 
pernsionale lleMitt'ovice, pergjigja nga epaditura 111'. ·it. 04:02.2016. 

Pas analizimit dhe cmuarjes se proVl:lve te cekura nje nga njedhete gjitha se 
bashku si dhe rezultatevc te tere procedures , gjyka1.a e vleresoi sc ne mes te paleve 
procedurale nUkjane kontestuese keto fakte: 

Se paditesi ka qene ne marredhenie pune te e paditura 

ne Mitrovice, ne vend pune professor I ledes • 


Se paditesit marredhenia c · )Junes I eshte pushuar me arntJen e moshes sc 
'pleqerisc ·65 vjecare, per s.hkak te .plotesimitte kushteve per pension tepleqerise dhe se I 
njejti e ka pasur pagen 478.00 E. . . 

Keto jane faktete provuara me prova e te cilat nuk jane kontcstuesc per palet 
ndergjyqese. Kontestuese mbctet ceshtja e pagcses se te ardhurave personale si dhe te 
ardhuravctjer~:;j paga percjel1ese per shkak te shkuatjes ne pension . 

. Faditesi kerkescn c vet e mbeshtet ne Kondratcn Kolektive konkretisht nc nenet 
43 dhe 44 . 

. Gjykata konsideroll se ne rastin konkret kerkespadina e padi~e~es ne lidhje me 
pagat pei'cjellese per shkabeshkuarjes ne pension eshte e PA BAZUAJ{per kete arsye: 

Kontrata Kolektive n.e te cilen bazohet kerkesa e paditeses nuk eshte ne fuqi qe 
. nga viti Janari I vitit 2008 ,pasi kOhezgjatja e kesaj kontrate ka qene pel: nje periudhc 3 
vjecare. Ndersa nga Vendimi per pushimin e marredhcnies te punes per shkak te 
plotesimit te kushteve per pension te pleqerise nr. h. 30.04.201 2, leshuar 

.. 	 nga .I . vertctohet se paditsieshte pensionuar 
me dt.20.12.20 14. . 

Kjo specifikohet!1e nenin 90.4 te Ligjit le Punes, ku ne menyre decitive thuhet: 
"Marreveshja Kolektive mund te Jidhet per nje periudhe te caktuat: me kohezgjatje jo me 
shume se tri (3) vjet" 

Kontrata Kolektive ka hyre ne fuqi ne .Ianar te vitit 2005, ndersa qe nga Janari I 
vitit 2008 sipas · fuqise Jigjore · e njejta nuk prodhon kurrfare efekti juridik.Ndrsa 
rnarveshjae rc kolektivc kil hyrc ne fuqi me dt. 01 .01 .20]5, ndersa pad'itsi eshte 
paensionuar me dt 20.12.2014. 
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Andaj duke u bazuar ne te lane cekurat bazen ligjore te theksuar me larte dhe 
. pretimin e saj nga ana egjykates , arrijmene perfundim se kerkespadia e paditeses 

,net te refuzohet ne teresi si e PA BAZUAR. 

. Vendimin qe secila'pa le ti barte shpenzimet e veta te procedureskontestimore, 
bazohet konform nenit 459.1 te LPK-se. . . ... . . . . 

Ngate cekurat me lartee ne kuptim te nenit 143 te LPK-se uvendos si ne 
dispozitiv te ketije Aktgjykimit. 

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE 

C.nr.171116, te dt.13.07.2017. 


GJYQTARI, 
Skender Shala 

KESHILLE JURIDIKE :Kunder ketij aktgjykimi e~hte e lejuar anekesa, ne afat prej 
7 ditesh, nga dita e pranimit, Gjykates se Apelit ne Prishtine, e 
permes kesaj gjykate. 
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